
 

広島商工会議所青年部会員各位 

 

                             広島商工会議所青年部 

                              会 長 川 村  聡 

                             イノベーション企業委員会 

                              委員長 森 吉  哉 

 

広島商工会議所青年部平成２４年度９月例会の開催について 

 

（ご 案 内） 

 

自発性を重視し、社員の発想から様々な事業を展開！ 

個々が常に考える仕組みと実現する楽しさがある 

夢実現企業のご紹介です。 

しかも 

 

年間休日日数が有給休暇を除き 140日。 

残業は一切禁止。 

定年は 70歳。 

 

こんな会社ってどう思いますか？？？ 

貴方は社員の意見を形にしていますか？ 

社員の意見に固定概念をもっていませんか？ 

 

やってみよう新発想の組織作りと組織改革！！ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、本会事業運営につきましては、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、社会・経済情勢が大きな転換期を迎えている中、会員企業の皆様におかれましても、 

さらなる発展を目指し企業経営をされていることと思います。 

 当例会では中小企業経営の神様と称され、常にビジネス誌・新聞・テレビなどで特集される、

未来工業株式会社の創業者 山田昭男氏（現 取締役相談役）を講師にお迎えしたインタビュ

ー形式での講演会を開催致します。 

 未来工業株式会社は年間休日日数が有給休暇を除き 140 日、年末年始の休暇は 19 連休、残

業一切禁止、定年は 70 歳、それでも給料は地域一番という超異色優良企業。人呼んで「日本

一社員が幸せな会社」と言われています。山田氏はどのような経営をしてこの未来工業を成長

させてきたのか。自社の経営の活性化にはもちろん、また個人の知識のひとつとしても大変役

立つ講演会となります。 

ご多忙中とは存じますが、是非ともご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 



記 

 

日 時  平成２４年９月２７日(木) １８：３０ ～ ２０：０５ 講演会 

                 ２０：１５ ～ ２１：３０ 懇親会 

場 所  グランドプリンスホテル広島 「 瀬戸内の間 」 

内 容  講演会（インタビュー形式） 

      テーマ「日本一社員がしあわせな会社のヘンな“きまり”とは？」 

      講 師 未来工業株式会社 創業者 山田 昭男氏 

      インタビュアー：原田尚明、行森敦史（イノベーション企業委員会） 

 

懇親会  登録料  ５，０００円 

    （懇親会に出席される方は、当日受付にて申し受けます。なお、キャンセルされる場

合は 3日前までにご連絡下さいますようお願いいたします。以降のキャンセルにつ

きましては、会費徴収させていただくことがありますのでご了承下さい） 

 

※出欠回答は９月１１日(火)までに事務局宛ご返信下さい。 

（出欠の如何に関わらず、必ずご返信いただきますようお願いいたします） 

※懇親会では酒類を供しますので、ご本人運転のお車でのご来場は、お控えいただきますよう

お願いいたします。但し、都合上お車でお越しの際は無料駐車券がございますので、受付にて

御申し出下さい。 

※当日はグランドプリンスホテル行きの貸し切りマイクロバスを２台運行いたします。 

商工会議所ビル東側より２台（１７：４５発）時間厳守でお願いいたします。尚、定員５４名 

先着順です。 

なお、広島駅新幹線口より一般利用の無料シャトルバスが１７：５０発スワロートラベル広島 

店前より運行されています。（１８：２０着） 

http://www.princehotels.co.jp/hiroshima/access/info/shuttlebus/ 

お帰りのバスについては先着順（２台・５４名）で、八丁堀経由広島駅までお送りさせて頂き 

ます。 

 

【 事務局 】 

  〒730-8510 広島市中区基町 5-44 

  広島商工会議所 中小企業振興部内（担当：吉岡） 

   TEL：082-222-6661 FAX：082-222-6006 

   E-mail：yeg@hiroshimacci.or.jp HP：http://www.h-yeg.jp 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

未来工業株式会社 取締役相談役 

山田 昭男  
Yamada Akio 

 

 

《経 歴》 

生年月日：昭和 6年 10月 7日（上海生まれ） 

住 所：岐阜県大垣市傘木町 356番地 

学 歴：昭和 23年 3月 大垣中学校（旧制）卒業 
 

《職 歴》 

昭和 23年 4月 1日 有限会社山田電線製造所入社 

昭和 40年 8月 1日 未来工業株式会社設立 代表取締役に就任 

昭和 50年 5月 13日 岐阜県中小企業家同友会代表理事に就任 

平成元年 4月 1日 （社）岐阜県電機工業会会長に就任 

平成 5年 4月 20日 岐阜県中小企業家同友会会長に就任 

平成 8年 5月 27日 （社）発明協会岐阜県支部大垣支会会長に就任 

平成 12年 8月 21日 未来工業株式会社 取締役相談役に就任 現在に至る 
 

《賞 罰》 

平成元年 4月 黄綬褒章 受賞 

平成 13年 11月 勲五等双光旭日章受賞  
 

《著 書》 

・ドケチ道 ―会社を元気にする「生きたお金」の使い方 

・楽して、儲ける!―発想と差別化でローテクでも勝てる! 

未来工業・山田昭男の型破り経営論! 

・日本でいちばん社員のやる気がある会社  

・日本一社員がしあわせな会社のヘンな“きまり” 
 

《TV出演》 

     ・テレビ東京系 カンブリア宮殿 

     その他 TV関係に 50回以上出演 
 

《その他》 

・坂本光司著 日本でいちばん大切にしたい会社 2にて紹介 

・第 1回日本でいちばん大切にしたい会社大賞 経済産業大臣賞受賞企業 

・ビジネス、経済誌、新聞等にも常に紹介されている。 

 

 


